
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N°. 084 DE 25 DE AGOSTO DE 2014 

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS 
PROVIDÊNCIAS". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere o artigo 40,  da Lei Municipal N°. 2.337 de 16 de dezembro 
de 2013. 

DECRETA: 

Artigo 1 1  - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de Meios 
em vigor, no valor de R$934.000,00 (Novecentos e trinta e quatro mil reais), para atender as 
despesas na forma do detalhamento disposto no anexo II. 

Artigo 2 0  - Os recursos necessários à execução deste Crédito Adicional 
Suplementar decorrerão da anulação total ou parcial das dotações consideradas na vigente 
Lei Orçamentária na forma do detalhamento disposto no anexo 1. 

Artigo 3 0  - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE AGOSTO DE 2014. 

MA 	 ANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
PREFEITO MUNICIPAL 

SEPLAN/ACL 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
GABINETE DO PREFEITO 

ANEXO 1- ANULAÇÃO 

Recurso: 	0004- Royalites Petróleo 

ORGÃO: Prefeitura 

Despesa Dotação 	Descrição elemento Anular 

Unidade 	 11 	Secretaria de Educação e Desporto 

Funcional: 	 12365.0006.1,354 	Construção de Creche no Bairro Caixa DAgua Velha 

163 4.4.90.51.00.00.00.00 	00.01.0004.000000 	 Obras e Instalações 148.000,00 

Unidade 	 12 	Secretaria de Obras Publicas 

Funcional: 	 15.451.0011.1.343 	Construção de Escada Hidráulica na Trav. Antonio Riveiro no Morro do Gama 

281 4.4.90.51.00.00.00.00 	00.01.0004.000000 	 Obras e Instalações 48.000,00 

Funcional: 	 15.451.0011.1.353 	Recap. da Pavim. da rua Rodeio com construção de uma escada no Bairro Cx DÁgua Velha 

283 4.4.90.51.00.00.00.00 	00.01.0004.000000 	 Obras e Instalações 98.000,00 

Unidade: 	 13 	Secretaria de Serviços Públicos 

Funcional: 	 15.451.0011.1.349 	Galeria da Rua dos Pracinhas, próximo aos n°s 262 a 364 

320 4.4.90.51.00.00.00.00 	00.01.0004.000000 	 Obras e Instalações 48.000,00 

Funcional: 	 15.451.0011.1.356 	Pavimentação das Ruas Siqueira Campos e Paulo da Silveira no Centro 

322 4.4.90.51.00.00.00.00 	00.01.0004.000000 	 Obras e Instalações 248.000,00 

Funcional: 	 27.812.0011.1.344 
317 4.4.90.51.00.00.00.00 	00.01.0004.000000 	 Obras e Instalações 98.000,00 

Funcional: 	 27.812.0011.1.346 	Manilhamento da Rua Manoel Zefrino no Bairro Boa Sorte 

318 4.4.90.51.00.00.00.00 	00.01.0004.000000 	 Obras e Instalações 98.000,00 

Unidade: 	 23 	Secretaria de Esportes 

Funcional: 	 27.812.0019.1.351 	Construção de Quadra Poliesportiva na rua Leni de Souza no bairro Cantão 

486 4.4.90.51.00.00.00.00 	00.01.0004.000000 	 Obras e Instalações 148.000,00 

Anular 

934.000,00 

ANEXO II- SUPLEMENTAÇÃO 

Recurso: 	0004- Royaliteu Petróleo 

ORGÃO: Prefeitura 

Despesa Dotação Descrição elemento Suplementar 

Unidade: 	 13 Secretaria de Serviços Públicos 

Funcional: 04.452.0011.2.035 Gestão do Sistema de Coleta de Resíduos Sólidos 

342 3.3.90.39.01.00.00.00 00.01.0004.000000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 650.000,00 
Funcional: 04.452.0011.2.033 Desenvolvimento da Política de Serviços Urbanos 

337 3.3.90.39.01.00.00.00 00.01.0004.000000 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 180.000,00 

332 3.3.90.30.99.00.00.00 00.01.0004.000000 Outros Materiais de Consumo 104.000,00 

Suplementar 

934.000,00 - TOTAL 


